(1) Aqui el scribimus de Auctor de Graias.

amantissimus Pater, et ingens charorum numerus expectat parentum, fratribus, filiorum; qui sunt quidem de sua felicitate securi, sed adhuc de nostra incolumente solliciti. Itaque abnegare debemus, et fugere ac detestari, id enim totum significat græcum vocabulum ἀπνείας, quo Apostolus usus est et a nobis totis viribus propulsare tamquam pestem quamdam omnem impietatem.

Sed non minus fugienda sunt ac detestanda sacerularia desideria: ipsa enim impietatem dignunt. Nec enim alia de causa parum afficimur erga Deum quam quia nimis afficimur erga mundum. Ideo desiderii celestibus non est locus, quia toti pleni sumus desideriis sacerularibus, propterea cum tedium et fastidio operarum opera Dei, quia nimis avide, nimis attendelacoris terrenis inhiatus. Et quidnam est saceruale desiderium? Nihil aliud, quam earum rerum impoderata cupiditas, quas tempus consumit, que transirent cum saeculo, quae velimus nolimus finem habere debent. Omnia sicutidem, que hic in terris desiderari possunt, quasi fluvius aliquis rapidissimus, perpetuo currunt, nec potestis cursus illa arte aut ratione sisti. Nonne si conetur aliquis impedire cursum fluminis alienus et multum labore in ageribus faciens, stultissimus ab omnibus judicabitur? Nam si hoc loci transitum obstruit, et cursum impedit, alia via flumen erumpet, et nihilominus currit; et si ex omni parte in modum corone aggeres faciat, nonne flumen tum transcendet aggeres et rursum more solito fluat? Ad eundem modum stulti sunt omnes homines, qui flumen istud rerum sacerularium retinere, atque a cursu impeditenituntur, et quot sunt, qui hoc agunt? Numerari non possunt: *Stultorum infinitus est numerus?* Quid enim aliud cupiunt omnes avari suis usurris, suis fraudibus, suis mendaciis, quam aggeres facere, et flumen aureum et argenteum retinere? Sed stulti sunt. Nam dum ipsi uno in loco ageribus usurram et fraudum exitum obstruunt, per alia multa loca flumen erumpit: aliud rapiunt fures, aliud exigit princeps, saepe merces non venduntur, saepe facto naufragio absorbentur a mari, saepe etiam domi putrescent: denique rationes multas et variae Deo non desunt, quibus viam et cursum aperiat fluminis. Pari ratione, quid aliud cupiunt omnes ambitiosi suis simoniis, suis adulatioibus, sua hypocrisi, quam aggeres facere,

et flumen honorum ac dignitatum retinere? Sed stulti sunt; nam flumen est flumen, et idcirco non potest non fluere. Et si ipsi uno modo conantur ascendere, altera via descendunt; et si a nonnullis laudantur, ab aliis multis vituperantur. Quid voluptuarii? Nonne ipsi quoque suis cœnis opiparis, suis frequentibus potationibus, suis assiduis fornicationibus cupiunt aggeres facere, et flumen voluptatum ac deliciarum retinere? Sed stulti sunt: Nam paulatim crumenam exhaustirunt, aggeres conservari non possunt, et flumen labitur suo more: vel si ita magna sit crumenam, ut non facile exhaustiarunt, immittit Deus unam aliquam aegritudinem, quae statim unico impetu aggeres dissipabit; et non modo ebrietates et fornicationes impedit; sed etiam modicum cibum cum quiete et voluptate sumere non patientur. Ut omittam potionis et pharmaca amarissima, nec non incisiones, adustiones et alias cruces, quae nimis deliciis ut plurimum succedere solent. Neque solum stulti et miseri homines, qui desideriis sacerularibus implicantur, flumina ista, que diximus, opum, honorum, voluptatum; sed neque seipso retinere, ac sistere unquam poterunt. Quid, queso, tanto labore iteris fluminis cursum impidebit? Siste parumper te ipsum si potes; eur desideri florem istum relatis? Cur tam celeriter curris ad mortem? Ergo si tu ipse stare non potes, quidnam non prætereat? Quare cessemus aliquando a nostra stultitia et parvulum nostrum sapientissimum audiamus, qui non alia de causa inter homines, vel potius inter juventutem natus est, quam ut nos jumentis similes effectos, erudit, ac impietatem ac sacerularia desideria abnegare doceret.

ALTERA PARS

Quemadmodum agricolæ, si semper malas herbas ex agris evellerent, et numquam bonas seminarent, nihil unquam colligent: ita quoque non satis nobis est eradicare virtus, declinare a malo, impietatem et sacerularia desideria abnegare; sed necesse est etiam serere virtutes, facere bonum; nempe sobrie, justo et pie vivere in hoc sacculo, vel ut alii verbis utar, diligere sicut oportet, Deum, proximum et seipsum. Ille enim vivit pie, qui Deum diligit sicut oportet. Ille vivit, qui proximum diligit sicut oportet.

Ille vivit sobrie, qui seipsum diligit sicut oportet. In hujus rei typum diligebat Dominus Lazarum et sorores eius Martham et Mariam. In Lazaro est amor sobrius suis ipsius, in Martha dilectio proximi; in Maria charitas Dei commendatur. Hoc est igitur verbum breve, quod parvulus noster, vere verbum abbreviatum hodie nos docet, trinum amorem, sui, proximi, Dei, esse legem eorum, qui colunt ac venerantur Trinitatem.

Primum igitur te ipsum diligere debes, quod facies, si vixeres sobrie: hoc est, si res omnes temporales, cibum, potum, vestes, pecunias, honores, delectationes cum moderatione capies. Ista siquidem non sunt in se mala, sed nobis efficiuntur mala, cum sine modo querantur ac desiderantur. Sic etiam non malus, sed bonus est panis, vel potius optimus et necessarius maxime; tamen nihil est pejus et magis sanitati noxiun pane immoderate sumpto. Quo casus plura, quam sint ad victum et vestitum necessaria? Car tantopere cupis ascendere? Cur tanta cupiditate flagras honorum ac dignitatum? Existant hic duo, quorum alter habeat quantum necesse est, neque aliquid amplius cupiat; alter habeat omnia duplicita, et triplicia, servos, ancillas, vestes, pecunias, vineas, domos, etc., quo in opibus et fortunis numerantur: Quid, queso, posterior ista habeat amplius, quam prior? Estne propterea melior, aut Deo grator, aut sapientior? At ut ad humilium descendamus num melius videt? aut melius audit? aut magis gustat? estne robustior, sanior, pulchrior; comedit plus quam alii? habet stomachum propter ampliorum? Nihil horum, quid igitur habet? quid ei conferunt majores divitiae? Aliud non video quam minus bene dormiat, magis metuat latrones, majoribus curis et sollicitudinibus prematur: et quod omnium pessimum est, verorum et magnorum honorum detrimentum patiatur. Nam sicut in diversioribus illi, qui initio cœperat nesciunt esse sobrii, sed stomachum grossi quibusdam cibaris replent se deceptos inventiunt, nam postea dapes pretiosas et exquisitas relinquunt, et nihilominus non minus solvunt, quam ii, qui solum exquisitis cibis vesci voluerunt: ad eundem modum, qui rebus istis terrenis et caducis, quae sunt grossa cibaria ad hoc solum apposita, ut famam ac desiderium excitent; qui rebus, inquam, istis vilissimis et abjectissimis, immoderate replent dapes illas nobilissimas cœnas coelestes amittunt, et

in gehennam detrusi, luunt sempiterna supplicia; non minus quam si deliciae ac voluptates, propter quas peccarunt, non momentane, sed eternam fuissent. Non sic sancti et sapientes homines, non sic, sed intelligentes nobilitatem ciborum, qui in extrema cœna apponendi sunt, stomachum sumum vacuum pro illis conservarunt, et de temporibus rebus quanto minus poterunt acceptarent. Pari ratione honores ac dignitates humanæ, quid quas emolumenta atque utilitatis habent? Qui magis ab hominibus honoratur, non est propterea melior aut pulchrior, aut sanior, aut fortior; neque est aliud honor, quam opinio quedam atque existimatio hominum. Et tu igitur tam stultus eris ut propter nullum tuum bonum, propter solam opinionem aliorum volare velis sine aliis, ascendere in mirabilibus super te, ut deinde cadas, et collum ac cervices frangas? Quare si te ipsum vere ac sapienter diligis disce sobrietatem, sis contentus iis que habes, cohibe, et coercere frœno moderationis omnia desideria tua, et tunc mihi crede pacem et quietem invenies. Atque haec quidem erga te.

Jam vero erga proximum justitia uti debes, ut reddas omnibus debita, *Cui vetrica vetrica, cui tributum tributum, cui honorem honorem, cui timorem timorem,* ut Apostolus admonet, ut neminem decipias, neminem circumvenias, nullis fraudibus utaris. Si mercator es, sis contentus justo lucro: si miles, debito stipendio: si servus, debito salario: si opifex, sis contentus vendere laborem tuum justo pretio, si dives, non fraudabis operantium sua mercede: si nobilis et magnus es, noli sublimi sapore, noli pauperes et humiles contempnere, memento te pauperum œconomum a magno elemosynario Deo esse constitutum, qui idcirco his diebus pauper pro nobis fieri, et matrem pauperem habere voluit, ut eum in pauperibus agnosceres et honorares. Pari ratione pastores, Judices, preceptores, et qui alii quoquo modo præsent, non aspiciant personam hominum, non respiciant ad munera, non contemniant pauperes, nisi Christianum ipsum contempnerent. Vestis lacera, et corporis squalor raro facit hominem pejorem, saepe meliorem: et idcirco non spernendum, sed honorandum. Qui vero beneficiis Ecclesiasticis fruuntur memoris sint officii, horarum, inquam, canoniarum, neque potent sufficere si horas B. Marie,

CONCIO X. DE NATIVITATE DOMINI.

aut septem Psalms legant. Legite caput nonum Lateranensis Concilii ultimi, videbitis beneficium propter officium dari, et fures, et latrones esse, et ad restitutionem obligari, et beneficio optimo jure posse privari, qui pecunias beneficiorum recipiunt et debitum canonicarum horarum non persolvunt. Ego sane multum timeo hominibus certis, qui se putant gratis vivere posse sumptibus crucifixi: audiant isti quid beatus Bernardus ipsi dicat: « Væ tibi, inquit, ve tibi, mors in olla, mors in ollis carnium, etc. » Postremo omnes patres, et qui adolescentes in suam curam et fidem receperunt, memores sint vigilanteæ et sollicitudinis, quam eis debent: nec putent ad se solum pertinere, ut eis cibus et potus non desit, neverint se rationem Deo in judicio reddituros, nisi eos verbo, exemplo, imperio si opus est; ita instituant, ut Christianos deget; nec solum in dominibus suis Deum flagiliis atque sceleribus offendit, non patiatur sed neque vos adolescentes ad ea loca ire permittant, ubi talia exercentur, quibus offenditur Deus. Audio esse Lovani publicas scholas, ubi docentur juvenes chorae ducere, et eas festis diebus maxime frequentari: de sphaeristeriis non audio, sed video oculis meis: fere enim numquam venio ad concionem, quin videam integras catervas ingenuorum adolescentium, qui sphaeristérium ingrediuntur, ibi quid agant vos melius nostis: Ego unum scio si illi in judicio punientur, eos qui præsentis eis non impunitos futuros, nec enim est parum miseros, adolescentes, tempus, pecunias, concionem, divinas, laudes, fortasse etiam animas suas tam facile perdere. Hæc hodierna die necessario admonenter esse duxi, quod Apostolum Paulum in epistola, quam habemus præ manus, præcipientem audiam, *Hæc loquere et exhortare.*

Sequitur, et p̄ vivamus in hoc seculo. Nec enim satis est sobrios et justos nos esse, nisi etiam simus pii, hoc est, Deo nostro, tamquam amanissimo patri, vere et ex animo afficiamur et sine tedium, sine fastidio, sine nausea, cum delectatione et gaudio, non coacti, sed sponte; non ex timore, sed ex amore, queramus quæ Dei sunt. Hæc igitur est summa totius divine legis, ita vivere debemus ut non blasphemetur nomen Dei, sed ornent omnes in omnibus doctrinam Dei Salvatoris nostri.

Verum quo tandem modo ista perficie-

mus? Audi quod sequitur, *Expectantes beatam spem, et adventum glorie magni Dei.* Nihil enim potentius aut efficacius reperitur ad hominem a secularibus desideriis liberandum, et in officio confundendum, quam perpetua cogitatio celestis felicitatis. Vita probi et sapientis Christiani nihil aliud esse debet quam spes et expectatio futurorum. Discrem inter juvenes et senes illud constitutum Aristoteles, quod juvenes vivant spe, senes memoria. Senes dicunt: Memini me aliquando in tali civitate fuisse et rursum, in tali vidi talia prælia, vidi talia spectacula, talia meis temporibus evenerunt: erant adolescentes minus petulanties, magis quieti, quam modo sunt. Juvenes dicunt, tali anno proficiscar ad talem civitatem, ibi mercaturam exercere, tum revertar domum, postea illud et illud agam. Jam vero probus Christianus non senem, non veterem hominem imitari debet, sed juvenes, qui semper proficiunt, et ad majora aspirant. Aspicere B. Paulum, quomodo quæ retro sunt obliviscitur, et ad anteriora se extendet: nec vivit memoria, sed expectatione, expectans illam beatam spem et adventum glorie magni Dei. Rursum in aulis principum duo sunt genera famulorum. Quidam singulis annis vel mensibus stipendum suum accipiunt, præterea nihil expectant: quidam vero nullum stipendum habent, sed expectatione vivunt. Ac priores quidem humiliiores ac sordidiores esse solent; posteriores nobiliores, et qui non servint pro mercede paucorum, nummorum; sed servint spe magni aliquipuis beneficii vel dignitatis vel præfecturae. Bujus generis omnes Christiani esse debent: servi nobiles, magni, atque excelsi animi; neque Deo servire debent pro temporalibus rebus, neque præteritis et presentibus bonis contenti esse, sicut ille dives epulo, qui in suis convivis splendidis, et in sua purpura et byssò aquiescebat; et paulo post sepultus fuit in inferno; sed oculos coniectos habere debent in illam *Beatan spem et adventum glorie magni Dei.*

Sed quid est illa beata spes? Cur Apostolus ita confuse loquitur? Scitis quare? Quia explicari non potest, quantum sit illud præmium, quod expectamus, ideo non dixit illud regnum, illam gloriam, illam beatitudinem; sed illam beatam spem, rem illam eximiam, maximam, infinitam spe et expectatione dignissimam, quæ hic in terris, neque videri, neque dici, neque cogitari,

CONCIO X. DE NATIVITATE DOMINI.

sed solum credi et sperari potest. Et adventum glorie magni Dei. Deus bone, qualiter emphasis, qualiter majestatem habent haec verba; non sunt explicanda, sed admiranda. Expectamus igitur adventum illum gloriosum, quando Liberator noster, qui his diebus in humilitate venit, et parvulus dici et esse voluit, in majestate et gloria apparabit, et magnum Deum, magnum Christum, magnum orbis monarcham se ostendet. Audire vultis quam magnum? Accipite similitudinem. Nonne esset magnum convivium, si sola reliqua ejus totum Belgium satiare possent? Cogita igitur quam magnus in illa die apparabit Christus, quando non solum in animos et corpora hominum beatorum: sed etiam in solem, et lunam, et stellas, et elementa omnia ejus gloria redundabit, et orbis totus per ejus presentiam illustratus, pulchrior et lucidior erit. Et tunc vere dici potuit: *Pleni sunt celi et terra majestatis gloria tua.* O Christiani, si oculos habemus ad istam beatam spem; si intelligeremus quid erimus, cum in adventu magni Dei apparebimus cum illo in gloria, et latere ejus sublimes, et toti mundo conspicui in lucidis nubibus assidimus; et cum eo non solum reges et principes terra, sed etiam Angelos apostatas judicabimus? Quanta erit illa gloria, cum similes Christo erimus, et infra pedes nostros magnos illos, reges quondam et monarchas orbis, nudo latere palpitare, et sentientiam aeternæ mortis expectare videbimus, si cogitare possemus, quale bonum sit videre Deum, qui tam facile dicitur, et tamen non intelligitur, certe durum nobis nullo modo videcetur impietatem, et secularia desideria abnegare, et sobrie, justæ, et pie vivere in hoc seculo. Ista est concio brevis, quam hodierno die verbum abbreviatum nobis fecit. Eamus parumper ad speluncam Bethlehemiticam, ibi videbimus novum Salomonem, novo et inusitatæ modo ex præsepi tamquam ex cathedra concionantem, et multo sapientius atque gravius, quam ulli unquam philosophi de contemptu mundi et rerum presentium vanitatem disserent: et vœ illis, qui ad istam concionem non convererint et docorem istum sapientissimum non audierint. Apparuit aliquando Deus filius Israel, ut eos doceret atque insisteret, et legem ferret, quam observare deberent. Sed apparuit eis in potestate magna et majestate: mons universus, in quo Dominus apparebat, horribili quadam spe-

cie totus fumare atque ardore videbatur; audiabantur quoque creberrimi et maximi fragores tonitrorum, clangorque buccinæ, et voces ejusmodi, quæ omnem populum vehementissime perterritabant. Itaque populus universus pavore concussus clamabat ad Moyensem: *Loquere tu nobis, et audiens; non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur.* Tunc Deus, *Prophetam*, inquit, suscitabo illis de medio fratrum suorum similem tui, et ponam verbum meum in ore ejus, loqueturque ad eos omnia quæ præcepero illi, qui autem verba ejus, quæ loquuntur in nomine meo, non audierit, ego ulti existam: tamquam si dicaret: Non volunt, vel non possunt audire me, cum eis in majestate et potestate appareo: apparebit igitur illis filius meus in humanitate et benignitate, et eos docebit atque erudit, ut abrogantes impietatem et secularia desideria, sobrie, justæ, et pie vivant in hoc seculo: Sed tunc demum, si quis non audierit, nullam habebit excusationem, ego ulti existam. Itaque nemo exceptetur, nemo excusatur, quicumque non volunt in iram atque indignationem Dei Patris incidere, convenire debent ad concionem istam, et audire sapientiam parvuli qui natus est nobis, et filii, qui datus est nobis. Sed quo pacto erudire nos poterit infans unius dei? qui nondum loquitur, qua ratione concionabitur? Non loquitur, auditores, parvulus nostra lingua, sed loquitur nubibus, sicut infantes et muti facere solent, loquitur signis, moribus, exemplis. An non satis magna voce tibi clamare videtur, ut sobrie vivas, quando ipse ita sobrie vivere voluit, ut non solum supervacanea et inutilia, sed etiam necessaria recusaverit? Poteratne parcius vivere de rebus hujus mundi, quando pro divite palatio vile tugurium, et illud non suum, sed alienum; pro molli lectulo horridum præsepe, pro servis et ancillis asinum et bovem, pro tapetibus et aulaeis telas aranearum et sordes abjectissimi stabuli habere voluit? Numquid non satis fortiter clamat, ut juste vivas, quando nondum natus peregrinari voluit, ut tributum Augusto persolveret, et cum in Bethlehem oppido David patris sui non esset ei locus in diversorio, et nemo eum in domum suam recipere vellet, humiliiter ad stabulum divertit, neque injuriam illam ulcisci voluit? An non etiam satis clare ac perspicue te monet, ut pie vivas quando pietas in parentem eum nasci, et pati et mori fecit? Pro-

CONCIO X. DE NATIVITATE DOMINI.

pter te, inquit, sustinui opprobrium tota die; et certe merito dicere poterat; propter te, dulcissime atque amantissime Pater, ut tibi parerem, ut te honorarem, ut injurias tuas ulciscerer, propter te formam servi suscipere, propter te nasci et peregrinari, propter te famem et sitim tolerare, propter te frigus et nuditatem experiri, propter te in media hieme et in tenebris noctis hospitio carere volui. Ita igitur parvulus noster saepius concionatur.

Sed quibus queso concionatur? O quam paucis? Videor mihi concionem tam sapientis ecclesiastae plane vacuam, et desertam videre. Quotusquisque est, qui eum hoc tempore audire velit? Evidem, auditores, ego vehementer timeo istam sacratissimam Domini Nativitatem, ne nobis in iudicio maxime noceat. Venit Deus ad homines ut illos erudit, et rationem vivendi demonstret, et ipsi totum oppositum faciunt, et tamen non ignoramus quas vires habent ad movendum exemplum unius hominis. Deponit rex unum genus vestium, induit aliud, statim omnes aulicu imitantur. Arripit dux quispiam in castris ligonem aut instrumentum aliud rusticum ad aggeres excitantos, statim milites eo exemplo permoti, idem omnes faciunt. Ergone unus terra vermiculus potest exemplo suo alias vermiculos ad se imitandum provocare, et Deus tam insigni pietate atque humilitate descendit ad homines, nascitur in stabulo, exemplo docet sacerularia desideria esse fugienda, et nemini persuadeat? Cur igitur Deus factus est homo (ut verbi utar B. Augustini) si non corrigitur homo? Sed hoc est iudicium, quia lux venit in mundum et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Videbat Christus homines tanquam insanos currere ad gehennam, et misericordia motus descendit de celo, ut ostenderet nobis viam meliorem, et ipse dux esset iteris nostri. Et ecce iam cecidi et stulti sunt homines, ut in deserto, mundum et diabolum sequantur. Cur igitur Deus homo, si non corrigitur homo? Si esset aliquis pater unius integrum exercitus, et videns omnes filios suis simul currere ad locum, ubi eis parate sunt insidiae, nonne prae amore ac dolore tanquam insanos curreret quantum posset ad oppositam partem; et interim clamaret, ad hanc partem, filii, ad haec partem, nolite progrederi ulterius, insidiae vos expectant, omnes interficiemini. Quod si

tali patri et tam salubriter, et tanto affectu eos admonenti filii non crederent, sed adhuc pergerent versus insidias, nonne stultissim et improbissimi, et omni supplicio dignissimi essent? Ita sane, Jam igitur venianus ad nos : certe Pater noster, qui semel nos genuit creando et iterum genuit redimendo, non alius, quam Christus est : is igitur Pater noster, Pater sapientissimus, Pater amantissimus, is videns nos omnes nihil querere, nisi pecunias, nisi dignitates, nisi voluptates, quae sunt omnia retia et laquei diaboli, quid fecit? Currere copit ad partem oppositam, elegit inopiam, ignominiam, dolores, asperitates, et magnavoce clamavit: ad hanc partem, filii, ad hanc partem, credite mihi, curriti ad laqueos, tenditis ad insidias, pergitis ad mortem et ita clamavit, ut postea diceret: rauce facte sunt fauces meae. Et hodie quoque; immo singulis annis per concionatores suoi usque ad raucedinem clamat, et nos miseri et stulti non audiimus. «Cur igitur Deus homo, si non corrigitur homo?»

Non indigebat Christus pro se nasci in stabulo et famem et sitim, frigus et nuditatem tolerare, poterat ipse sine periculo omnibus commodis abundare; sed nobis ista pharmaca necessaria erant, ideo ut nos eridiret, atque exemplum praberet, tam pauperem, tam abjectam, tam humilem vitam his diebus inchoare voluit. «Sed cur Deus homo, si non corrigitur homo?» Vere Nativitas Domini posita est in ruinam multorum et in signum cui contradicitur. Quis enim, queso, et factis et moribus ei non contradicit? Nonne tu Christum ducem, ac doctorem et magistrum tuum confiteris? Nonne ejus vestigia sequi, et diabolo ac pompis ejus renunciare in baptismō pollicitus es? Numquid ne igitur quæqvistis quam viam teneritur docto tuus? Nihil unquam audivisti de Bethleem, de stabulo, de praesepi, de pannis Salvatoris? Legisti ne aliquando Dominum gestasse sericum aut aurum, vel quotidianus mutasse vestitum? Vel, multa genera caligarium, calcorum, pileorum, paliorum, habuisse, et tamen pauperes omnes in sua nuditate reliquisse? Quid igitur dicam? Sane judicabo te, cum te videam tam vanum, tam curiosum, tam implicatum desideris sacerularibus, non solum contradicere, sed etiam bellum gerere cum Christi Nativitate. «Cur igitur Deus homo, si non corrigitur homo?» Sed finis sit.

Ego vos oro, atque obsecro, auditores, et

CONCIO X. DE NATIVITATE DOMINI.

in hoc sæculo. Quod si non fecerimus, erit nobis Nativitas in iudicium et condemnationem; si fecerimus, in gaudium ac lætiā et gloriam sempiternam, ad quam nos perducat, qui vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.